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ربودن امنیت و خیال از کودکان غزه
اسماعیل امینی بیانیه شورای کتاب کودک در محکومیت جنگ و کشتار 
کودکان غزه را به اشتراک گذاشته است. در بخشی از این بیانیه آمده 
است: »جنگ در سرزمین زیتون زارها رخدادی جدید نیست. تاریخ معاصر 
فلسطین و قصه پرغصه این سرزمین پر از جنگ و آوارگی است. اما آنچه 
در هفته هاى اخیر و در غزه شاهد هستیم، فاجعه ای تمام عیار است. 
فاجعه ای که بی پرده تر و بی واهمه تر از پیش، در منظر چشم جهانیان در حال رخ دادن است.« 
در بخش پایانی این بیانیه تأکید شده است: »جنگ با کودکان یعنی ربودن امنیت و خیال و بازی و 
خواندن و کشف و خیلی چیزهای دیگر از کودکان. جنگ با کودکان، همه اینها را نیز چون جان، از 
آنها می ستاند. دنیای بدون امنیت و خیال  ورزی و بازی و خواندن و کشف های کودکانه، درونی زخمی 
و چهره ای زشت و منظری کریه دارد. شورای کتاب کودک، ضمن محکوم کردن نسل  کشی و کشتار 
کودکان در غزه، خواهان توقف هر چه سریع تر حملات رژیم اشغالگر اسرائیل و باز گرداندن هر آنچه 

ستانده شده به صاحبان اصلی، یعنی کودکان زیتون زارهاست.«

آوارگی و بمباران غزه به روایت فیلمساز فلسطینی
محمد جبلی، فیلمساز فلسطینی که برای فیلم »زندگی زیباست« جایزه بهترین کارگردان جشنواره 
بین المللی فیلم مستند آمستردام )ایدفا( را برد از احساس درماندگی خود در جریان افزایش کشته ها 
در غزه گفت. این فیلمساز فلسطینی درباره احساس درماندگی خود در جریان کشته شدن انسان ها 
در غزه گفت: »آنقدر در وجودم درد هست که حتی باورم نمی شود می توانم این کلمات را به زبان 
بیاورم. اگر همه دنیا نتواند در برابر آنچه در حال رخ دادن است کاری کند و آتش بس ایجاد کند… 
این حس مثل گیرافتادن در یک تله است. این روزها حتی راه رفتن در خیابان سخت است وقتی 
می دانی عزیزانت یک ماه است دارند زیر بمب ها زندگی می کنند، این ما را به سؤال وامی دارد که 
آیا می توان بعد از همه این چیزها حرف زد؟ چه کاری از دست ما برمی آید؟ چه می توانیم بگوییم؟ 
من نمی خواهم فیلم دیگری درباره جنگ بسازم. من نمی خواهم فیلم دیگری درباره ویرانی و درد 
و خون بسازم. من فقط می خواهم مردم را ببینم که زندگی عادی دارند و راه هایی برای آینده ای 

بهتر پیدا می کنند.«

توصیه قابل توجه ایرج طهماسب
ایرج طهماسب که چند وقتی است در صفحه اینستاگرام دل نوشته هایش 
را کوتاه منتشر می کند، در تازه ترین نوشته خود به نکته قابل توجهی 
اشاره کرده است. او نوشته: »هر وقت از شما یک الگو یا قهرمان 
ساختند سریع آن را خراب کنید زیرا برای نگهداری آن باید زندگی خود 

را نابود کنید.«

سلسله نشست های 100سالگی جلال آل احمد
محمدرضا کائینی از برگزاری سلسله نشست های صدسالگی جلال آل احمد 
خبر داده است. این برنامه به کتاب »دو برادر« نوشته محمدحسین دانایی 
اختصاص دارد. کتاب »دو برادر« به ناگفته هایی از زندگی و زمانه جلال 
و شمس آل احمد می پردازد. محمدحسین دانایی، محمدرضا کائینی و 
هادی خورشاهیان از میهمانان این برنامه هستند که ساعت ۱۴ یکشنبه 

28 آبان ماه در خانه کتاب و ادبیات ایران برگزار می شود.

دیدار با میرشکاک در شب های فرهنگ
اکبر نبوی، نویسنده و تحلیلگر سینما از دیدار با یوسفعلی میرشکاک در 
بیست و یکمین دفتر از شب های فرهنگ نوشته است. طبق اطلاعات 
منتشر شده در این متن، در این برنامه، آقایان جواد محقق )شاعر( هادی 
سعیدی کیاسری )شاعر و پژوهشگر( امید مهدی نژاد )شاعر و سردبیر مجله 
سه نقطه( محمدامین اکبری )شاعر( حمید شریفی )نقاش و گرافیست( 
ناصر سیفی )نقاش و شاعر( محمود اسعدی )نویسنده و استاد دانشگاه( و 
اکبر نبوی، درنگ های خود را در پیرامون آقای میرشکاک مطرح کردند و 
در پایان، استاد میرشکاک دقایقی درباره ارزش ادبیات و تفکر سخن گفتند.

زوج عطاران و معجونی در یک سریال
حسن معجونی از آغاز پخش سریال طنز »دفتر یادداشت« خبر داده است. 
در این سریال که کارگردانی آن را کیارش اسدی زاده بر عهده دارد، معجونی 
با رضا عطاران همبازی است. مینا ساداتی، کاظم سیاحی، سوگل خلیق، 
بیژن بنفشه خواه و... از دیگر بازیگران این سریال هستند که پخش آن به 

تازگی از یکی از پلتفرم های آنلاین نمایشی آغاز شده است.

حمید صوفی/ طراح و کارتونیست

کتاب »اندیشیدن به فلسطین« را رونیت لنتین، جامعه شناس 
ایرلندی اسرائیلی، در سال 2۰۰8 و در قالب مجموعه مقالاتی 
راجع  به رویکرد نظری و آکادمیک به مسأله فلسطین به رشته 

تألیف درآورده است.
در این کتاب به تأسی از برخی نگرش های تئوریک شناخته  
شده از جمله »پارادایم وضعیت استثنایی«، »زیست  
سیاست«، »دولت نژادی«، »امر سیاسی«، »تصمیم گرایی« 
و جز آن، موضوع اشغال استعماری فلسطین بررسی شده 
است. ترجیع بند این کتاب، آرای جورجو آگامبن، کارل اشمیت، 
میشل فوکو، ادوارد سعید، والتر بنیامین و اندیشمندانی از این 

است. قبیل 
 تئوگولدبرگ در یکی از مقالات کتاب »اندیشیدن به فلسطین« 
تحت عنوان »فلسطینی سازی نژادی« هدف دولت های 
نژادی را ایجاد همگنی و وسیله نیل به این هدف را طرد 
و حذف دیگری ها و اقلیت ها با استفاده از تکنولوژی های 
حکومتی مانند وضع قانون، کنترل مرزها، تصمیمات قضایی، 
سیاستگذاری، دیوان سالاری، سرشماری، ایجاد تاریخ ها، 
سنت ها و مراسم و تصویرهای فرهنگ جعلی می داند.... 
به زعم گولدبرگ، فلسطینی سازی مبتنی بر  نژاد، واکنش 
غالب به وضعیت جنگ دائمی است که وضعیت عادی امور 
را به واسطه تقویت وضعیت اضطراری و تعلیق تمام حقوق 
جمعیت هدف در قالب وضعیت استثنایی قرار داده است. 
باید به این نکته دقت کرد که تفاوت نژادگرایی اسرائیل 
با سایر دولت های نژادگرای مدرن در این است که این 
نژادگرایی، صرفاً در برابر گروه های نژادی آرایش نشده است، 
بلکه خود را در نبرد با گروه های نژادی طرد شده و اهریمنی 
بازتعریف می کند. لنتین با اشاره به دیدگاه های فوکو، که 
فاشیسم را ویژگی ذاتی همه دولت های مدرن می داند و 
نظریه گولدبرگ که همه دولت های مدرن را دولت نژادی 
معرفی می کند، بر این موضوع صحه می گذارد که »اسرائیل را 
می توان به  طریق اولی، دولتی نژادی دانست که حتی پیش از 
تأسیس آن به طور رسمی، وضعیت استثنایی را در قبال دیگری 

فلسطینی اعمال کرده بود.«
دولت نژادی اسرائیل با وضع پاره ای قوانین اضطراری، برای 
فلسطینی ها وضعیت استثنایی ایجاد کرده است. اصولاً 
قوانین اضطراری در پاسخ به شرایط بسیار مخاطره آمیزی وضع 
می شوند که استمرار موجودیت دولت را به خطر می اندازند و 
پس از رفع خطر، ملغی می شوند. بنابراین وضعیت استثنایی 
به تعبیر آگامبن وضعیت امنیتی است که باعث تعمیم پارادایم 

امنیتی به مثابه تکنیک های هنجاری حکومت می شود.
 چه کسی تصمیم به برقراری وضعیت استثنایی می کند؟ کارل 
اشمیت در »الهیات سیاسی« در پاسخ به این سؤال می گوید 
حاکم کسی است که بر سر وضعیت استثنایی تصمیم 
می گیرد. در وضعیت استثنایی، حاکم دست به تعلیق قانون 
می زند اما زور عریان آن را حفظ می کند. به تعبیر ژاک رانسیر، 
وضعیت استثنایی، رمز قدرت مدرن است. فی الواقع وضعیت 
استثنایی، واکنش فوری و عاجل دولت مستقر، درباره جنگ و 
منازعات داخلی در یک منطقه تصمیم ناپذیر است. این جنگ 
علیه همه آنانی است که قادر به ادغام در نظم سیاسی مستقر 
نیستند. لذا نقطه کلیدی پارادایم آگامبن این است که ایجاد 
وضعیت استثنایی یکی از سازکارهای دولت های دموکراتیک 

برای مواجهه با تنگناها و لحظه های بحرانی است.
 لنتین در جمع بندی بحث خود با مفصل بندی رویکردهای 
فوکو، آگامبن و گولدبرگ، امکان مقاومت سوژه ها تحت 
عنوان مفهوم فوکویی »شورش دانش های تحت انقیاد« را 
پیش می کشد. او هم هنگام با پیش فرض گولدبرگ در نژادی 
خواندن دولت اسرائیل، که با هدف بازتصدیق ارجحیت 
اسرائیل بر بومیان فلسطینی صورت بندی شده است، 
امکان های تجهیز سوژه فلسطینی به مقاومت خشونت آمیز 

در برابر سلطه و سرکوب استعماری را تبیین می کند.
 در همین چهارچوب و به منظور معنادار کردن کنش های 
محور مقاومت در فلسطین، هنیده غانم در فصلی از کتاب 
»اندیشیدن به فلسطین« در برابر مفهوم زیست سیاست 
فوکویی، به مفهوم مرگ  سیاست استناد می کند. گفتیم که 

زیست  سیاست، »واگذاشتن به مرگ و واداشتن به زندگی« 
است و این در حالی است که مرگ  سیاست، با »ارزانی  داشتن 
مرگ و چانه زنی برای زندگی« سر و کار دارد. مرگ  سیاست، 
واکنشی هوشمندانه است که فلسطینی ها را در جایگاه یک 
قدرت ویران کننده همیشگی در برابر ممنوعیت ها، مقررات 
منع آمدوشد، تخریب اراضی کشاورزی، بمباران شهرها و 
محله های پرجمعیت، احداث جاده های فرعی و جداسازی 
مکان های فلسطینی ها و شهرک های یهودی ها قرار می دهد. 
آنجا که حاکم غاصب تصمیم به صورت بندی دوگانه مرگ )به 
مثابه یک رخداد( و احتضار )به مثابه یک فرایند( می گیرد و 
کنشگران سرکوب شده را در نواحی آستانه ای، یعنی درست 
حد فاصل میان مرگ و زندگی مستقر می کند، یعنی کمر 
به کشتار آنها نمی بندد بلکه در موقعیتی، یک قدم مانده 
به مرگ، نگهشان می دارد تا انقیاد سوژه ها را ازطریق کنترل 
مرگ تضمین کند، مرگ  سیاست به عنوان کنشی نمادین در 
خدمت بازپس گیری انحصار مرگ از دست قدرت سلطه گر 
وارد عمل می شود. غانم در مقاله »مرگ  سیاست: اشغال 
استعماری فلسطین« با درکی پدیدارشناسانه از اقدامات 
مبارزان فلسطینی، عملیات انتحاری را در قالب همین 

چهارچوب فکری صورت بندی می کند.
انتقادهای اولیه لنتین بر کاربردپذیری پارادایم وضعیت 
استثنایی در خصوص فلسطین اشغالی، در آرای رائف زریق و 
ایلان پاپه پیگیری می شود. زریق، دولت اسرائیل را سرنمون 
دولت های اعمال کننده وضعیت استثنایی می داند که البته 
معتقد است وضعیت استثنایی در اسرائیل، یک وضعیت 
استثنایی استمراری است. زریق با تبارشناسی مناسبات 
قاعده و استثنا، واقعیت و هنجار، هرج ومرج و نظم، توجه 
ما را به سویه تاریک دولت قانون اساسی گرای مدرن و لیبرال 
معطوف و سپس بحث قانون اساسی گرایی اسرائیل را در 
پرتو ماهیت »وضعیت استثنایی« مطرح می کند. او با ترسیم 
خوانش دوگانه از مفهوم قانون در قالب سنت لیبرالی و سنت 
محافظه کاری، اولی را برگرفته از کانت، گروتیوس و لاک و دومی 
را متأثر از آرای اوکام، هابز، کی یر که گور و اشمیت می داند. در 
سنت لیبرالی قانون، برگرفته از عقل است و واجد عقلانیتی 
درون ماندگار. در حالی که در رویکرد رئالیسم سیاسی اشمیت، 
قانون چیزی نیست جز تصمیم شخص حاکم. در رئالیسم 
سیاسی هابزی و اشمیتی، قانون طنین عقل نیست، بلکه 
انعکاس و بازتاب زور و قدرت و اقتدار است. لذا خشونت، 
بی قانونی و بی شکلی بر هنجار و قانون و قاعده، استیلا و 

برتری دارد.
ایلان پاپه در استدلالی که برای رد کاربردپذیری پارادایم 
وضعیت استثنایی در فلسطین عنوان می کند معتقد است 
که پیش فرض اصلی گفتمان وضعیت استثنایی آگامبن 
یک بالقوگی لیبرال دموکراتیک و یک فرهنگ سیاسی 
اروپایی و غربی است. به تعبیر دیگر وضعیت استثنایی، در 
دموکراسی های مستقری برقرار می شود که به طور پیشایندی 
با موقعیت های اضطراری رودررو می شوند و به منظور مقابله 
با آن موقعیت موقتی، قانون را به حالت تعلیق در می آورند تا 
با ایجاد یک وضعیت اضطراری یا وضعیت استثنایی، اوضاع 

را بسامان کنند.
 از این رو نظریه  پردازان حکومتی رژیم صهیونیستی دوست 
دارند، ولو به بهای رسوایی بین المللی، در مقام گفتمان خود 
را به پارادایم وضعیت استثنایی آگامبن نزدیک کنند. اما ایلان 
پاپه معتقد است که عامل اصلی شکل گیری واقعیت موجود 
سرزمین های اشغالی در سال های اخیر، مشروعیت بخشی 
اسرائیل به رفتارهای غلط فعلی به بهانه برقراری امنیت ملی 
است. بنابراین به تعبیر پاپه، در اسرائیل وضعیت سرکوب و 
وضعیت مخابرات برقرار است، نه وضعیت استثنایی. اسرائیل 
در وضعیت امنیتی-نظامی تام وتمامی قرار دارد. لذا اسرائیل 
نه درون وضعیت استثنایی است، نه واجد آن؛ بلکه درون و 
واجد وضعیت سرکوب است. در نتیجه اطلاق عنوان وضعیت 
استثنایی به واقعیت سرزمین های اشغالی، نوعی ظاهرنمایی 
است، و باعث ادغام فریبنده این رژیم در چهارچوب تحلیلی 

دموکراسی غربی می شود.

مادران غزه؛ کجایند علی اصغرهای ما! 
زخمی و نالان، به سختی خود را ازمیان خاک ها 
وکوه پوکه ها بیرون کشیدوبعداز دو روز دفن زنده 
درویرانه ها، نگاهش به آسمان پرکشیدتاستاره ها 
راتماشاکند. یکباره دیدکه ستاره هادرحرکت اند 
ودسته، دسته غره کشان، سقف آسمان رامی شکافند و 
خوشه های خشم خود را برغزه می پاشندوصفیرکشان 
ازبالای سرش می گذرند. زن به سرعت خودرا درون 
خاک و خل پنهان می کند تااز هدایای ارسالی 
ستاره های عموسام! که دانست جنگنده های 
اسرائیلی اند، درامان بماند.صداهای دهشتناک و 
شکننده بمباران هواپیماها، باعث شد دست به سوی 
گوش هایش برد. خیس و لزج بودند، ولی هنوز 
اندکی قوت شنوایی داشتند. از شدت ریزش بمب ها 
برای لحظاتی همه جا روشن شد.جنگنده ها بارهای 
مرگبار خودرا بربام خانه ها وبیمارستان ها و مساجد 
تخلیه کردند و رفتند تا در زرادخانه امریکا بارگیری کرده 
و مجدد به غزه برگردند.زن، رنجور تکانی خورد و دور 
شدن آنهاراتماشاکرد.بعدآرام وآهسته ودردناک ازجا 
برخاست.نگاهی به اطراف انداخت، آنچه می دید، 
تخریب و ویرانی بود. از دور اشباح انسان هایی را 
مشاهده کردکه این طرف و آن طرف می رفتند.او 
به دیوارک فروریخته ای تکیه داد وکمرراست کرد. 
نگاه کرد تابداندکجاست.آنچه می دیدبرایش غریبه 
بود.پس خانه اش کجاست؟اوکجاوهمسروفرزندانش 
کجاهستند؟هنوزدرشوک بود.شروع به حرکت کرد. 
چندقدم که برداشت، احساس کردداخل رودحرکت 
می کند. کوشیدازبین آوارها، راهی به جلوباز کند. 
گوشه پیراهنش راکه خیس بودبه دست گرفت تا 
بفشارد، وقتی به دست هایش نگریست آنهاراخونین 
یافت.به سرعت به زیرپای خودخیره شدودریافت که 
درحال عبور از جوی خون است. فریادی سر داد و 
تند و بی محابا این ور و آن ور دوید. یکدفعه ایستاد 
و افرادخانواده اش ازمقابل چشم هایش گذشتند. به 
عقب بازگشت و به کاوش در مخروبه ای که گمان 
می کرد، خانه اش بوده، مشغول شدوبا دست ها 
وچنگ های خونین به لایروبی پرداخت تاشاید 
ازگمشده هایش نشانی بیابد. به یادکودک یک 
ساله اش افتاد که تاساعتی قبل همراه خواهرسه 
ساله اش عروسک بازی می کردند. زن درحالی که نام 
دخترکش سمیه را فریاد می کرد به کندوکاو پرداخت. 
ازکمی آن سوترصدایی او را به خود آورد؛ آسیه، آسیه! 
توهستی و زن به سمت صدا چرخید. همسایه اش 
حلیمه بود. زن ها اشک ریزان خود را به یکدیگر 
رساندند و در آغوش هم فرو رفتند. جنگنده های 
کور دشمن صهیونیستی همه چیز را بی رحمانه 
بلعیده بودند. زن ها ناامیدانه به پس و پیش کردن 
سنگ ها و آجرها وخاک هاپرداختند تا شاید نشانی 
از خانواده هایشان بیابند. آنها ازمسجد وبیمارستان 
محله خود، اثری ندیدند، چون ویران شده بودند. زن ها 
درحالی که نام های همسران وفرزندان خود رافریاد 
می کردند، خون ها وخرابه ها را پشت سر می گذاشتند 
تا به مدرسه ای خونبار رسیدند. آن سوتر عده ای 
درحال بیرون کشیدن اجساد وزخمی هابودند و 
دربرابرشان جنازه هزاران کودک وزن وپیروناتوان 
کنار هم روی زمین چیده شده بود. مادران خود را 
به آنها رساندند.همگان می گریستند وازخداوندیاری 
می طلبیدند.در ورای زخم ها ودردهاورنج ها، اما 
جوانان غزه سلاح رزم واعتقادوایمان به دست با 
شعارالله اکبربا یورش ددمنشانه خصم درستیز 
بودندوپرچم فلسطین رابربالای سرداشتند. غرش 
مهیب، بازگشت جنگنده های ددان اسرائیلی را خبرمی 
داد. فرزندان دلاور غزه و فلسطین و مقاومت، از نو 
قامت رزم آراستند وقنوت شهادت و پیروزی خواندند 

وسینه صهیونیسم و امریکا راهدف گرفتند.
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نژادی طرد 

شده و اهریمنی 
بازتعریف 

می کند

بارش باران پاییزی اگر چه در برخی از شهرها با آبگرفتگی همراه بوده اما در عین حال خالق تصاویر زیبایی از شوق مردم در مواجهه با این برکت 
آسمانی است. تسنیم گزارش تصویری دیدنی از بارش باران در شهر بندرعباس منتشر کرده است.

عکس: تسنیم

آنک ببین که چه سان ایستاده اند
شهیدان!

خشنود هر یک بر فرازنای ستاره ای
خشنود

که بخشیده اند 
آن ذره امید را

به مردگانی که زنده اند

 محمود درویش
 


